
 
 

                                                                          1/5 
  

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   03.07.2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7013/196387 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Albaugh TKI d.o.o, Σλοβενίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπευθύνου επικοινωνίας,   

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  της εταιρείας, Τουτουτζιδάκης 

Τηλέφωνο: 210 9287228   Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz»  
   Μιχαλακοπούλου 157, 11527, Αθήνα) 
e-mail: abratidou@minagric.gr  e-mail: info@agribiz.gr 

    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14460 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνο) REVOLVER 1.8 EC (δ.ο Abamectin 1,8% β/o), ως προς τη διεύθυνση 

του παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, τον κάτοχο της άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας 

και τελικής διάθεσης του σκευάσματος στην αγορά, τη διεύθυνση του παρασκευαστή του 

σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τις οδηγίες 

χρήσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα και τα εικονογράμματα κινδύνου» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού, 

3. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας.  

4. Τη αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

5. Την αριθμ. 8162/90437/07.08.2013 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 14460 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) REVOLVER 1.8 EC (δ.ο 

Abamectin 1,8% β/o), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Τις με αρ. πρωτ. 6348/173449/06.06.2023 και 7013/196387/22.06.2023 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. 

ΑΔΑ: 60ΞΙ4653ΠΓ-ΨΕ0



 
 

                                                                          2/5 
  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14460 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) REVOLVER 1.8 EC (δ.ο Abamectin 1,8% β/o), η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. πρωτ. 

8162/90437/07.08.2013 απόφασή μας, ως προς τη διεύθυνση του παρασκευαστή της δραστικής 

ουσίας, τον κάτοχο της άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας και τελικής διάθεσης του σκευάσματος 

στην αγορά, τη διεύθυνση του παρασκευαστή του σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής και 

συσκευασίας του σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το χρονικό 

διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 

καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα και τα εικονογράμματα κινδύνου. 

Τα σημεία 1.3, 1.4α), β), γ), δ), ε), 3, 6, 7 και 9 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO abamectin  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
90% (β/β) min  

   

Χημική ομάδα avermectins  

 

Παρασκευαστής της δ.ο. Syngenta Crop Protection AG  

CH 4058– Basel, Ελβετία 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των  επιχειρήσεων: 

 

1. North China Pharmaceutical Group AINO Co Ltd, 

Shijiazhuang Hebei Κίνα  

 

2. Shandong Qilu King-Phar Pharmaceutical Co. Ltd. 

21 Qinglong Road Pingyin, Jinan 250400 Κίνα  

 

3. Cherokee (formarly Merck)  

Manufacturing Division Riverside, PA ΗΠΑ 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας abamectin 

όπως έχουν κατατεθεί κατά την διαδικασία συμμόρφωσης με 

την οδηγία καταχώρησης με ημερομηνία 24-04-2009 (Α.Π. 

Υ.Α.Α.Τ. 128248) και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας 

Αρχής. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: Albaugh TKI d.o.o. 
Grajski trg 21, SI-2327 Rače, Σλοβενία 

 
Contact person:  
Silvia Rodrigo Montoro,  
Τηλ.: + 34 660 62 52 81  
Fax: +386 2 6090 410 
e-mail: srodrigo@albaugh.eu 

ΑΔΑ: 60ΞΙ4653ΠΓ-ΨΕ0



 
 

                                                                          3/5 
  

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz» 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000 
e-mail: info@agribiz.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην  

αγορά: 

ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ 
Θέση Ξηροπήγαδο  
196 00 – Μάνδρα Αττικής, Ελλάδα  
 
Ο παλαιός υπεύθυνος διάθεσης φέρει την ευθύνη για 
τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 
παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική 
αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της 
παρούσας. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που θα 
παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από 
την ημερομηνία υπογραφής της παρούσας απόφασης 
και μετά, την ευθύνη φέρει ο νέος υπεύθυνος 
διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058– Basel, Ελβετία 

  

δ)Εργοστάσια παρασκευής του   

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Syngenta Crop Protection Monthey SA,  

Route de l'Ile au Bois, CH-1870 Monthey, Ελβετία  

2. Chemark, ZRT,  

06/75 hrsz., H-8182 Berhida, Peremarton Gyártelep, 
Ουγγαρία  

3. Schirm GmbH,  

Geschwister-Scholl-Strasse 127, 39218  

Schönebeck/Elbe, Γερμανία  

4. Syngenta Proteção de Cultivos Ltda.,  

Rodovia Professor Zeferino Vaz, SP-332, s/no km 

127.5, Bairro Santa Terezinha, Paulínia, SP CEP 13148-

915, Βραζιλία  

5. Asiatic Agricultural Industries Pte Ltd.,  

150 Gul Circle, Singapore 629607, Σιγκαπούρη  

6. Schirm USA, Inc.,   

2801 Oak Grove Road, Ennis, TX 75119, ΗΠΑ 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη AEBE,  

Οινόφυτα-Βοιωτίας  

2. Syngenta Crop Protection Monthey SA,  

Route de l'Ile au Bois, CH-1870 Monthey, Ελβετία  

3. Chemark ZRT,  

6/75 hrsz., H-8182 Berhida Peremarton Gyartelep, 

Ουγγαρία  

 

4. Schirm GmbH  

ΑΔΑ: 60ΞΙ4653ΠΓ-ΨΕ0



 
 

                                                                          4/5 
  

 

Geschwister-Scholl-Strasse 12 7, 39218 

Schönebeck/Elbe, Γερμανία  

5. Asiatic Agricultural Industries Pte Ltd.,  

150 Gul Circle, Singapore 629607, Σιγκαπούρη  

6. Schirm USA, Inc.,  

2801 Oak Grove Road, Ennis, TX 75119, ΗΠΑ  

7. Syngenta Proteção de Cultivos Ltda.,  

Rodovia Professor Zeferino Vaz, SP-332, s/no km 

127.5, Bairro Santa Terezinha, Paulínia, SP CEP 13148-

915, Βραζιλία  

8. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ, Μάνδρα Αττικής 

 

3  Οδηγίες χρήσης 

 

Προορίζεται για επαγγελματίες  χρήστες.  

 

Τρόπος εφαρμογής: 

Ψεκασμός φυλλώματος 

  

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικoύ υγρού  

Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού με τη μισή ποσότητα νερού και 

προσθέστε την απαραίτητη ποσότητα σκευάσματος και όπου συνιστάται 

λαδιού ανακατεύοντας. Συμπληρώστε το υπόλοιπο νερό ανακατεύοντας.  

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε ότι έχουν 
απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το βυτίο και 
όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. 
 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φ.π. και της συσκευασίας.  

Tα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 

ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) και 

στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη 

διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, να εναποτεθούν όλα σε σημεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  

 

Συνδυαστικότητα: -- 

 
 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

«Το σκεύασμα δεν θα πρέπει να χρησιμοποιείται σε εδώδιμες 

καλλιέργειες θερμοκηπίου κατά τους χειμερινούς μήνες (Νοέμβριο-

Φεβρουάριο), εξαιρούνται οι καλλιέργειες της τομάτας και της 

μελιτζάνας ».  

 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Το σκεύασμα περιέχει τη δ.ο. abamectin, που ανήκει στην ομάδα 
6 κατά IRAC.  
Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται εναλλαγή 
με εντομοκτόνα από άλλες ομάδες με διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας  
 

   

   

ΑΔΑ: 60ΞΙ4653ΠΓ-ΨΕ0



 
 

                                                                          5/5 
  

 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  
 

   
 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Όταν έχει στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό τελείως πάνω στα 
φυτά. 

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

  
      GHS07             GHS08             GHS09               

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 8162/90437/07.08.2013 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: 60ΞΙ4653ΠΓ-ΨΕ0


		2023-07-03T10:50:25+0300
	Athens




